UUNNIIVVEERRZZIITTAA KKAARRLLOOVVAA VV PPRRAAZZEE

FFAARRMMAACCEEUUTTIICCKKÁÁ FFAAKKUULLTTAA VV HHRRAADDCCII KKRRÁÁLLOOVVÉÉ

KKAATTEEDDRRAA AANNAALLYYTTIICCKKÉÉ CCHHEEMMIIEE

AAPPLLIIKKAACCEE SSEEKKVVEENNČČNNÍÍ IINNJJEEKKČČNNÍÍ

AANNAALLÝÝZZYY VVEE FFAARRMMAACCEEUUTTIICCKKÉÉ AANNAALLÝÝZZEE

DDiisseerrttaaččnníí pprrááccee

22000066 MMggrr.. JJaannaa KKlliimmuunnddoovváá

2

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala svému školiteli Doc. RNDr. Petru Solichovi, CSc. za cenné rady,

připomínky, jeho pomoc, inspiraci a motivaci během mého postgraduálního studia a

během práce na této disertační práci.

Dále bych ráda poděkovala Mgr. Daliboru Šatínskému, Ph.D. za praktické rady a

pomoc při experimentální práci, a také celému „SIA týmu“ za sdílení poznatků a

spolupráci.

Poděkování patří také všem členům katedry analytické chemie za jejich ochotu a

vstřícnost a za přátelské prostředí, které na této katedře vládne.

Dík patří také mé rodině a přátelům za podporu během celé doby mého studia.

Grantovým agenturám FRVŠ a UK děkuji za finanční podporu výzkumných úkolů a za

možnost prezentovat výsledky své práce na zahraničních konferencích.

Jana Klimundová

3

SSEEZZNNAAMM PPOOUUŽŽIITTÝÝCCHH ZZKKRRAATTEEKK

AAS Atomová absorpční spektrometrie

AES Atomová emisní spektrometrie

BI Bead injection

Caco-2 Human colorectal adenocarcinoma

CE Kapilární elektroforéza

ČL 2005 Český lékopis 2005

DMEM Dulbecco’s modified Eagle medium

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DSC Diferenční skenovaní kalorimetrie

DTA Diferenční termická analýza

FBS Fetální bovinní sérum

FDA Food and Drug Administration

FIA Flow injection analysis - Průtoková injekční analýza

HEPES N-(2-hydroxyethyl)piperazin-N'-(2-etansulfonová kyselina)

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ICP Inductively Coupled Plasma (indukčně vázané plazma)

IR Infračervená spektroskopie

KRB Krebs-Ringer pufr

LOV Lab-on-Valve

MS Hmotnostní spektrometrie

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development

PEEK Polyetheretherketon

PTFE Polytetrafluorethylen

RAM Restricted access material (materiály s omezeným přístupem)

RP-18 Reverzní fáze C 18

SIA Sequential injection analysis - Sekvenční injekční analýza

SPE Extrakce na pevnou fázi

TEER Transepiteliální elektrická rezistence

TG Termogravimetrická analýza

TMA Termomechanická analýza

USP United States Pharmacopoeia

UV Ultrafialová spektrofotometrie

VIS Spektrofotometrie ve viditelné oblasti spektra
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11.. ÚÚVVOODD

Analytický proces se sestává z řady kroků, jejichţ postupné provedení se

pak odráţí na přesnosti, správnosti, selektivitě, citlivosti, reprodukovatelnosti a

rychlosti celé analýzy. Do těchto kroků můţeme zahrnout úpravu vzorku,

dávkování vzorku, chemickou reakci/chemické reakce nutné pro získání

vhodného detekovatelného produktu, vlastní měření, sběr dat, jejich zpracování

a vyhodnocení.

Ve farmaceutické analýze jsou nejvyuţívanější instrumentální metody

průtokové separační metody jako je kapalinová chromatografie (HPLC), plynová

chromatografie (GC) či kapilární elektroforéza (CE). Vyuţívají se však i metody,

které jsou zaloţené na specifické či selektivní reakci s činidly, u kterých je

detekce spektrofotometrická, fluorescenční nebo elektrochemická.

Automatizace a miniaturizace těchto analýz tak, aby metoda byla rychlá a

efektivní je důleţitým úkolem pro analytika moderní doby. Jednou z moţností

takové automatizace a miniaturizace jsou průtokové neseparační metody jako

je průtoková injekční analýza (Flow Injection Analysis – FIA) a její nástupce

sekvenční injekční analýza (Sequential Injection Analysis – SIA) K výhodám

těchto metod patří mimo jiné moţnost automatizace měření a jeho

univerzálnost, snadná upravitelnost pro širokou paletu analýz bez nutnosti

manuální rekonfigurace systému, moţnost zapojit celou škálu detektorů.

Průtokové neseparační metody mají řadu dalších výhodných vlastností

jako je například velká frekvence dávkování vzorku, moţnosti on-line úpravy či

zakoncentrování vzorku, řízení celé analýzy počítačem dle kroků definovaných

programem, automatický sběr dat a moţnost automatického kvantitativního

vyhodnocení dle naměřené kalibrační křivky, která můţe být součástí analýzy.

Protoţe analýza je prováděna dle softwarových pokynů stejnými kroky jak pro

standard tak pro vzorek je eliminována moţnost vnesení chyby lidským

faktorem. Pokud bereme v úvahu náklady na analýzu, pak spotřebou činidel,

pořizovacími a udrţovacími náklady se průtokové neseparační metody řadí

mezi metody s niţší ekonomickou náročností.
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22.. CCÍÍLL PPRRÁÁCCEE

Cílem této práce bylo navázat na předchozí výzkum v oblasti

neseparačních průtokových metod na katedře analytické chemie FaF UK

v Hradci Králové, které započaly v 80. letech konstrukcí jednoduchých

průtokových FIA systémů, postupně modifikovaných s narůstající náročností

prováděných analýz. Po objevení nové průtokové metody Sekvenční injekční

analýzy (SIA) na University of Washington, USA počátkem devadesátých let

minulého století byl díky spolupráci s autorem metody prof. Růţičkou rozvinut

výzkum této moderní techniky na katedře analytické chemie. Nejprve byl

sestaven originální SIA analyzátor s vlastním řídícím programem. Později byly

na katedru pořízeny komerčně dostupné SIA systémy. Výzkum se soustředil na

vyuţití SIA techniky pro automatizované stanovení farmaceuticky významných

látek v léčivých přípravcích a srovnání získaných výsledků s výsledky

lékopisných metod.

Pomocí SIA analyzátoru bylo moţno sledovat průběh

chemiluminiscenčních reakcí a vyuţít je při stanovení; provádět úpravy vzorků

se sloţitou matricí díky zapojení kolonek se sorbenty pro extrakci na tuhou fázi;

pouţít sorbent na bázi „materiálů s omezeným přístupem“ (RAM) pro přímý

nástřik vzorků s vysokomolekulární matricí; zapojit monolitické separační kolony

pro jednoduché separace; vyuţit techniku Lab-on-Valve a novou techniku

mikroSIA. Dále byl SIA systém vyuţit pro monitorování koncentrace aktivní látky

v disolučním médiu při automatizaci dlouhodobých disolučních testů.

Předmětem mé disertační práce bylo rozvinout další moţnosti vyuţití SIA

metody ve farmaceutické analýze, a to především v oblasti monitorování

dlouhodobých procesů.

Hlavní část disertační práce je zaměřena na automatizované sledování

uvolňování účinné látky z krémů, gelů a mastí. Byla studována problematika

zapojení Franzovy difúzní cely (aparatura k testování uvolňování léčivé látky

z polotuhých přípravků a k provádění permeačních studií) do SIA systému. Dále

bylo záměrem této práce rozšíření plně automatizovaného systému tak, aby

bylo moţno získat více profilů uvolňování současně během jedné analýzy. SIA

systém byl spojen s aparaturou, která obsahovala tři termostatované Franzovy
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cely. Byla propracována technika nanášení a odebírání vzorků, optimalizován

řídící program.

Dalším směrem výzkumu bylo zapojení krátké monolitické kolony do

systému sekvenčního injekčního analyzátoru a spojení tohoto systému

s Franzovou difúzní celou, coţ rozšířilo analytický potenciál SIA metody. Toto

spojení umoţňuje jednoduchou separaci aktivních látek a také monitorování

jejich souběţného postupného uvolňování z přípravku.

Ve spolupráci s německým pracovištěm Biofarmacie a farmaceutické

technologie Saarlandské University bylo principu SIA vyuţito v unikátní

aparatuře, která sledovala současně jak disoluci aktivní látky z tablety, tak její


[…]


podobné chemické struktury a tedy velmi omezená moţnost analýzy více látek

přítomných v jednom vzorku. Obzvláště u farmaceutické analýzy, kde se ve

vzorku můţeme setkat s aktivní látkou a jejím metabolitem či degradačním

produktem, coţ jsou právě látky podobné struktury, a dále také

s vícesloţkovými přípravky, bylo toto omezení handicapem. Ovšem nový

přístup se zapojením monolitické kolony do SIA systému a vytvoření sekvenční

injekční chromatografie (SIC) opět posouvá moţnosti SIA dále. S tímto novým

SIC systémem lze vytvořit malý nenákladný analyzátor schopný

automatizovaného monitoringu více látek během jednoho cyklu

dlouhodobějšího procesu. Při takové automatizaci dojde jak k úspoře času, tak

lidské práce.

Výsledky této disertační práce představují praktickou aplikaci SIA

systému v kontrole farmaceuticky významných látek v léčivých přípravcích.

Předkládá nové moţnosti automatizace analýzy v postupech farmaceutické

technologie při monitorování koncentrace látky v různých systémech. Získané

výsledky naznačují nové moţnosti vyuţití sekvenční injekční analýzy v dalších

oblastech analytické a farmaceutické praxe.
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88.. SSUUMMMMAARRYY IINN EENNGGLLIISSHH

This work is concerned on sequential injection analysis and its use in the

field of pharmaceutical analysis. This flow method is a versatile, multi-purpose

analytical system and for this is gaining more popularity in analytical chemistry.

Firstly the review based on pharmaceutical applications was published.

The new enhanced techniques such lab-on-valve, micro-SIA, bead injection and

sequential injection chromatography was discussed.

The experimental part is focused on the use of SIA for automation of

long-lasting processes monitoring in pharmaceutical methods of analysis. Fully

automated system for in vitro release testing of semisolid dosage forms was

established. This test was based on Franz diffusion cell and its connection with

SIA system. The system was tested for monitoring release profiles of three

commercial preparations containing salicylic acid (Belosalic, Diprosalic,

Triamcinolon S). The release profiles were statistically compared. The native

fluorescence of salicylic acid was used for fluorimetric detection. Phosphate

buffer pH 7.4 was the receptor medium, different membranes were tested.

Samples were taken at 10 min intervals during 6 hours of the release test and

each test was followed by calibration with five standard solutions.

Other work was based on the same fluorimetric determination of salicylic

acid. The apparatus containing three Franz cells was set up. One-walled cells

were used (in contrast with previous double-walled cell) and a water bath for

temperature regulation. Sample application, sampling and all steps in SIA

program were tested with the ointment Belosalic. The samples of the acceptor

liquid (50 l) were aspirated in 15 min intervals for the period of 6 hours from

each of the 3 cells and dispensed to a fluorescence detector to determine the

concentration of salicylic acid. The volume of the acceptor medium taken for

analysis was automatically replenished after each measurement. The device

allowed simultaneous monitoring of the release tests for up to six cells including

automated computer-aided evaluation of the release profile parameters. The

system had advantages of shortage of the analysis time and ability of

implementation of two compared batches in the same run.
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Other work concerned on separation and simultaneous determination of

two active substances in topical pharmaceutical formulation composed of local

anaesthetics lidocaine (L) and prilocaine (P). The methodology was based on

the sequential injection chromatography (SIC) with UV detection at 212 nm.

Monolithic column Chromolith Flash RP-18, 25mm x 4.6mm (Merck, Germany)

was used. Separation was performed using elution with binary mobile phase

composed of acetonitrile-phosphate buffer 0.05 M (40:80, v/v) + 0.01%

triethylamine (adjusted to pH 7.1 with H3PO4) at flow rate 0.6 ml.min-1. The

analysis duration was less than 7 min. The SIC system was then coupled with

double-walled Franz cell and fully automated system for in vitro release testing

of semisolid dosage forms was developed. Simultaneous measurement of

lidocain and prilocain release from semisolide preparation was done by this

system. Samples (only 10 µl) were taken in 10.5 min intervals during 4 h of the

release test. Each test was followed by calibration with five standard solutions,

receiving medium was replenished automatically by the system.

All proposed systems can be favourably used for manufacturing process

control, for monitoring of pre- and post-changes of product properties, batch

uniformity monitoring etc. SIA system could be also used as a screening device

in pre-formulation and product development.

Other aim was to automate sampling and quantification of the apparatus

for combined determination of dissolution and permeation through Caco-2

monolayer by means of sequential injection analysis. USP apparatus 4 was

used for dissolution measurement. Measurement was based on open systems

for dissolution and permeation assessment. Dissolution and permeation of

immediate release tablets with content of 10 mg of propranolol HCl was

evaluated. Native fluorescence of propranolol HCl in Krebs Ringer Buffer (KRB)

was used for quantification. Sampling was done at three different locations

within the apparatus alternating at sampling port D (dissolution) and A (apical

side of Caco-2 monolayer), intermitted by a measurement at sampling port B

(basolateral part of Caco-2 monolayer, amount permeated) after every third

loop of measurement at D and A. Sampling together with quantification took

0.7 min at sampling port D, 0.9 min at A and 1.3 min at B. Time for sampling at
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port B lasted longer because of the time needed for replenishing KRB. Sample

volume differed for these different sampling ports and was for permeation

monitoring 50 µl and for dissolution monitoring 25 µl. The obtained data was

consistent with data obtained by manual sampling followed by HPLC analysis.

The SIA method is relatively simple, low cost and adaptable device. Easy

automation of entire analysis and on-line sample pretreatment and evaluation

are benefits of this method. Automation decreases labor-intensive manual

sampling and drop the high of HPLC measurement. Flexibility and versatility

facilitate rapid sampling from different sampling ports with varying washing

steps, varying aspiration volumes and enables automated replenishing of the

withdrawn buffer. In addition, online measurement could reduce issues when

working with unstable compounds.
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