Oponentský posudek
na disertační práci Mgr. Jany Klimundové
„Aplikace sekvenční injekční analýzy ve farmaceutické analýze“

Práce, předložená Mgr. J. Klimundovou, byla řešena na Katedře analytické chemie FaF UK a navazovala na systematický výzkum průtokových metod a jejich využití ve farmaceutické analýze.

Hlavní úlohou a cílem bylo rozšíření analytických možností a aplikací techniky SIA pro stanovení farmaceuticky významných látek v léčivých přípravcích, zapojení dalších prvků do automatizovaného systému a jeho využití pro monitorování časově náročných studií uvolňování aktivních látek z polotuhých přípravků, příp. tablet. Jednalo se o:

- začlenění difuzní cely nebo několika cel pro sledování profilu kyseliny salicylové z polotuhých přípravků,
- zapojení cely a monolitické kolony do systému pro současné monitorování koncentrace více účinných látek (lidokain, prilokain),
- zapojení zařízení pro sledování disoluce z tablet a permeace aktivní látky (propranolol-hydrochloridu) přes buněčnou bariéru.

Problematika je zpracována na 127 stranách, včetně příloh a seznamu literatury. Základ teoretické části tvoří práce rešeršního charakteru, publikovaná v r. 2004; tato je ještě rozšířena o přehled dalších aplikací SIA na léčivé přípravky, způsoby detekce v SIA a možnosti spojení s jinými technikami. Neméně významné pro vlastní experimentální práci a správné vyhodnocení výsledků bylo prostudování oblasti a zpracování statí, týkající se požadavků na zkoušení přípravků určených pro aplikaci na kůži, hodnocení obsahu účinných látek, jejich uvolňování a poznatků o testech permeace in vitro.

Výsledky a nové poznatky, které Mgr. Jana Klimundová při experimentální práci získala, jsou předloženy ve formě souboru původních prací; tři práce publikované autorkou se spolupracovníky jsou uvedeny v originále v angličtině s doplňujícím komentářem. Postupy, výpočty a výsledky další dokončené práce, zasláné do tisku, týkající se spojení mezi SIA a disolučně-permeačním systémem jsou popsány a diskutovány v celém rozsahu; příložená je verze v češtině.

Stanovení účinných látek v polotuhých přípravcích a sledování jejich uvolňování je specifická a náročná problematika, autorka ji řešila originálními postupy. Jednotlivé úlohy vyžadovaly vlastní přístup při sestavení aparatury, začlenění do systému SIA (součástí publikace je vždy názorné schéma zapojení) i modifikace řídicího programu. Každá z uvedených prací přináší nové metodické poznatky týkající se optimalizace podmínek,

výběru akceptorového média, membrány, detekční techniky aj. Ze sledu prací je vidět postupné řešení náročnějších úloh, tvůrčí přístup doktorandky k řešení a její odborný růst.

V průběhu svého postgraduálního studia, kromě uveřejnění celkem šesti publikací v impaktovaných zahraničních časopisech, Mgr. J. Klimundová postupně prezentovala dílčí výsledky práce na 14-ti vědeckých sympoziích a konferencích, převážně mezinárodních.

Předložená práce je sepsána pečlivě a zodpovědně, nemám žádné zásadní připomínky k obsahu a ani formě zpracování.

Na autorku mám následující otázky :

1. ověřovalo se u přípravků při sledování kyseliny salicylové, zda nedochází také k uvolňování steroidu ?
2. připadala do úvahy možnost jiné detekce kyseliny salicylové, např. použití selektivnějšího detektoru ?
3. je možné používat v systému i organická rozpouštědla nebo směsi polárních rozpouštědel s vodou a do jaké koncentrace ? (pro uvolňování bazí lidokainu a prilokainu akceptorové médium 50% ethanol, zkoušel se methanol)

Závěr:

Mgr. Jana Klimundová prokázala, že má velmi dobrý přehled o studované oblasti, je schopna samostatně systematicky pracovat a řešit náročné výzkumné úlohy. Práce přináší nové poznatky o využití SIA systémů a možnostech automatizace analýz v postupech farmaceutické technologie.

Protože splňuje kriteria kladená na disertační práce doporučuji, aby byla přijata k obhajobě a stala se podkladem pro udělení vědecko-akademické hodnosti Ph.D.

Doc.RNDr.Marie Blešová,CSc.

Ústav chemických léčiv

Farmaceutická fakulta VFU Brno

Brno, 12. června 2006